
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 2  DEL 04-01-2023

UFFICIO: UFFICIO DI SEGRETERIA

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza del Comune di Sant' Agata di Militello.

IL SINDACO

VISTA la L. n. 190/2012, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato in particolare l’art. 1,
comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, stabilendo che “negli enti
locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di
norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, così come
previsto dall’art. 1, comma 35, della L. n. 190/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto D.Lgs. n. 33/2013:
l’art. 10, il quale prevede che “ogni Amministrazione indica, in un’apposita sezione del
Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 5, della
legge n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti,
delle informazioni e dei dati ai sensi del presente decreto”;
l’art. 43, il quale stabilisce che “all’interno di ogni Amministrazione il Responsabile per la
prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012,
n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza…”;



CONSIDERATO che la nuova disciplina introdotta dal D.Lgs. n. 97/2016 è volta ad unificare in
capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e di
Responsabile per la trasparenza e a rafforzarne il ruolo, per cui d’ora in avanti il Responsabile viene
identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, con la Circolare n. 1 del 25/01/2013, in merito alla L.n. 190/2012 ha precisato che, per
quanto riguarda gli enti locali, il criterio di designazione del Responsabile della prevenzione della
corruzione è indicato direttamente ex lege nella figura del Segretario, essendo la ratio di questa
scelta «quella di considerare la funzione di Responsabile della prevenzione come “naturalmente
integrativa” della competenza generale spettante per legge al Segretario, che, secondo l'art. 97 del
D.Lgs. n. 267 del 2000, “svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza
giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti”»;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012, come novellato dal D.Lgs. n. 97/2016, che
attribuisce la competenza ad individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza all’organo di indirizzo politico;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni:
l’articolo 4, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i.;
l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 che conferisce al Sindaco i poteri di
nomina dei Responsabili di Uffici e Servizi;
l’articolo 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale il Segretario
Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia;
l’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale il Segretario Comunale è nominato dal
Sindaco;
l’art. 1, comma 82, della L. n. 190/2012, il quale dispone: “Il provvedimento di revoca di cui
all'articolo 100, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, è comunicato dal Prefetto all'Autorità nazionale anticorruzione, di cui al comma 1 del
presente articolo, che si esprime entro trenta giorni. Decorso tale termine, la revoca diventa
efficace, salvo che l'Autorità rilevi che la stessa sia correlata alle attività svolte dal
Segretario in materia di prevenzione della corruzione”;

VISTO l’art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, che trasferisce all’Autorità
nazionale anticorruzione (ANAC) le funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione, di
cui all’art. 1 della L. n. 190/2012;

RILEVATO che con Deliberazione n. 15 del 13/03/2013, la CIVIT aveva individuato nel Sindaco,
quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di nomina del Responsabile
della prevenzione della corruzione;

RITENUTA, pertanto, la competenza dello scrivente in ordine alla nomina del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

ATTESO che, sulla base dell’art. 17 del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi, per come modificato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 146 del



24/11/2014, il Nucleo di Valutazione è composto dal Segretario Generale in qualità di Presidente e
da due componenti esterni;

RILEVATO che, con Determina Sindacale n. 21 del 07/12/2021, sono stati nominati i due
componenti esterni del Nucleo di Valutazione per il triennio 2021-2023;

DATO ATTO che, nonostante il Segretario Generale rivesta nell’Ente il ruolo di Presidente del
Nucleo di Valutazione, lo stesso organismo è composto anche da due componenti esterni, con la
possibilità pertanto che il Nucleo possa operare compiutamente e autonomamente, sulla base del
summenzionato art. 17 del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, senza la partecipazione del medesimo Segretario Generale relativamente a tutti gli
adempimenti previsti dalla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza, nel rispetto della necessaria separazione e distinzione dei ruoli;

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene di dover individuare il Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella figura del Segretario Comunale
dell’Ente;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI NOMINARE, con decorrenza dalla data odierna e fino a successivo provvedimento, la1
Dott.ssa Maria Gabriella CRIMI, Segretario Generale dell’Ente, quale Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Sant’Agata di Militello, ai
sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO che spetta al Responsabile della prevenzione della corruzione e della2
trasparenza il compito di predisporre, tra l’altro, il Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza, stante il divieto previsto dalla L. n. 190/2012 di affidare a
soggetti terzi la redazione dello stesso, nonché tutti gli altri adempimenti previsti dalla
normativa in premessa richiamata;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Segretario Generale e di trasmettere lo3
stesso, ai Responsabili di Area, nonché ai componenti esterni del Nucleo di Valutazione;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ANAC, secondo le modalità di cui al4
comunicato del Presidente del 18/02/2015;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online e nella sezione5
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale.

Sant’Agata di Militello lì 04-01-2023

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 2 del 04-01-2023 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 13-01-2023 al 28-01-2023.

Registro pubblicazioni n.112

Sant’Agata di Militello lì, 13-01-2023

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


